
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

КРАПИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 05.04.2021 № 148/1 

пгт. Крапивинский 

 

Об организации, проведении и проверке  

контрольных работ для обучающихся 9-х классов,  

осваивающих образовательные программы основного общего образования  

в Крапивинском муниципальном округе в 2020-2021 учебном году 

 

 

В целях организации, проведения и проверки в 2020-2021 учебном году 

контрольных работ для обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные 

программы основного общего образования и в соответствии с письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

25.03.2021 № 04-17, приказом Министерства образования и науки Кузбасса от 

24.07.2020 № 1291    «Об утверждении положения о региональной системе оценки 

качеством образования Кемеровской области-Кузбасса», 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Управлению образования администрации Крапивинского муниципального 

округа (И.И. Свиридова): 

1.1. Организовать передачу бланков ответов №1, №2 по проведению 

контрольных работ – 2021 руководителям образовательных организаций. 

1.2. Довести до сведения руководителей образовательных организаций 

информацию о том, что: 

1.2.1. Участниками контрольных работ являются: 

1.2.1.1. обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам основного общего образования, в том числе обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды и инвалиды, 

осваивающие образовательные программы основного общего образования, 

которые могут принимать участие в контрольной работе по своему желанию; 

1.2.1.2. лица, осваивающие образовательные программы основного общего 

образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам 

основного общего образования, прикрепившиеся для прохождения 



государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования (далее – ГИА-9) экстерном к образовательной 

организации. 

1.2.2. Проводятся контрольные работы в 2021 году:  

1.2.2.1. По учебным предметам: физика, химия, биология, литература, 

география, история, обществознание, иностранные языки (английский, 

немецкий), информатика и ИКТ. 

1.1.2.2. В следующие даты: 

18 мая (вторник) – биология, литература, информатика и ИКТ; 

19 мая (среда) – физика, история; 

20 мая (четверг) – обществознание, химия; 

21 мая (пятница) – география, иностранные языки (английский, немецкий). 

Резервные сроки проведения контрольных работ по соответствующим 

учебным предметам не предусмотрены. 

1.2.3. Участвуют в контрольной работе обучающиеся 9-х классов по одному 

из указанных учебных предметов по выбору участника. 

1.2.4. Задания соответствуют содержанию и структуре контрольных 

измерительных материалов (КИМ) основного государственного экзамена (ОГЭ) 

2021. 

1.2.5. Ознакомиться со структурой и содержанием КИМ ОГЭ можно на 

официальном сайте федерального государственного научного бюджетного 

учреждения «Федеральный институт педагогических измерений» (ФИПИ) 

(https://fipi.ru/). 

1.2.6. Результаты контрольной работы не являются условием допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования. 

1.3. МБУ ДПО «ИМЦ» (А.В. Лыкашева): 

1.3.1. Собрать с образовательных организаций результаты проверки на 

третий день после проведения контрольных работ по учебным предметам. 

1.3.2. Организовать передачу результатов проверки контрольных работ на 

четвертый день после проведения контрольных работ в ГКУ «Кузбасский центр 

мониторинга качества образования».  

2. Руководителям образовательных организаций (ОО): 

2.1. Обеспечить прием заявлений на участие в контрольной работе с 

указанием выбранного учебного предмета обучающихся 9-х классов до 30 апреля 

2021 года (включительно) в образовательных организациях, в которых они 

осваивают образовательные программы основного общего образования 

(приложение 1). 

2.2. Довести до сведения педагогов, обучающихся 9-х классов, их родителей 

(законных представителей) информацию о том, что: 

 

https://fipi.ru/


2.2.1. Изменить выбранный ранее учебный предмет для прохождения 

контрольной работы участники имеют право до завершения срока подачи 

заявления (до 30 апреля 2021 года), подав повторное заявление на участие в 

контрольной работе с указанием измененного учебного предмета. 

2.2.2. Длительность проведения контрольных работ составляет: по 

литературе – 3 часа 55 минут (235 минут); по физике, обществознанию, истории, 

биологии, химии – 3 часа (180 минут); по информатике и ИКТ, географии –          

2 часа 30 минут (150 минут); иностранным языкам (английский, немецкий) –        

2 часа 15 минут (135 минут). 

2.3. Внести информацию об участниках контрольных работ с указанием 

выбранного ими учебного предмета для прохождения контрольной работы в 

региональную информационную систему (РИС) обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего образования, не позднее             

04 мая 2021 года. 

2.4. Обеспечить проведение контрольных работ в образовательных 

организациях, в которых проходят обучение участники контрольных работ с 

10.00 по местному времени в условиях, соответствующих требованиям 

санитарно–эпидемиологических правил и нормативов. 

2.5. Получить в управлении образования администрации Крапивинского 

муниципального округа (И.И. Свиридова) бланки ответов №1, №2 для 

проведения контрольной работы – 2021. 

2.6. Обеспечить во время проведения контрольной работы присутствие в 

аудитории не менее двух организаторов. 

2.7. Подготовить: 

2.7.1. Черновики со штампом образовательной организации. 

2.7.2. Пакеты (конверты) для упаковки бланков ответов №1, бланков ответов 

№2, черновиков, КИМ. 

2.7.3. Необходимое количество аудиторий, инструкций для участников 

контрольных работ, зачитываемых организаторами в аудитории перед началом 

контрольной работы. 

2.8. Использовать при проверке контрольных работ шкалу оценивания 

(приложение 2) и спецификации контрольных измерительных материалов для 

проведения основного государственного экзамена в  2021 году (приложение к 

письму Рособрнадзора от 25.03.2021 № 04-17). 

2.9. Прослушать видеозаписи обучающих вебинаров учителям-

предметникам (экспертам), которые проведут председатели предметных 

комиссий по проверке контрольных работ. 

 

 

 



2.10. Произвести: 

2.10.1. Печать заданий контрольной работы в образовательных 

организациях, в определенном руководителем ОО месте, в присутствии 

ответственного лица образовательной организации. 

2.10.2. Рассадку участников контрольной работы в произвольном порядке, 

по одному участнику за парту. 

2.10.3. Проверку контрольных работ в соответствии с критериями 

оценивания учителями образовательных организаций, в которых обучающиеся 

проходят контрольную работу. 

2.11. Завершить проверку и оценивание контрольных работ по 

соответствующему учебному предмету не позднее чем через три календарных 

дня после проведения контрольной работы с соблюдением требований 

информационной безопасности. 

2.12. Заполнить результаты проверки контрольных работ и направить в МБУ 

ДПО «ИМЦ» (А.В. Лыкашева) в соответствии с техническими требованиями к 

оформлению результатов проверки не позднее чем через четыре календарных 

дня. 

2.13. Произвести ознакомление участников с результатами после проверки 

экспертами контрольных работ и заполнения результатов проверки контрольных 

работ. 

2.14. Рекомендовать: 

2.14.1. Выставление полученной отметки за контрольную работу в классный 

журнал. 

2.14.2. Хранение материалов после проведения контрольных работ до         

01 марта 2022 года. 

3. Возложить на руководителей образовательных организаций, участвующих 

в организации, проведении и проверке контрольных работ обучающихся 9-х 

классов, персональную ответственность за соблюдение мер информационной 

безопасности и соблюдение порядка проведения на всех этапах проведения 

контрольных работ.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Крапивинского муниципального округа 

И.И. Свиридову. 

 

 

Начальник УО администрации  

Крапивинского муниципального округа                                              Д.С. Заворин 

 
 

 



Приложение 1 

                                                                                                   

Образец заявления на участие в контрольной работе 

        

 

Руководителю образовательной организации 

______________________ 

_________________________________ 

Заявление на участие в контрольной работе  

Я,                          

    фамилия (заполнить печатными буквами) 

                         

    имя (заполнить печатными буквами) 

                         

    отчество (заполнить печатными буквами) (при наличии) 

 

 Обучающийся (обучающаяся) __________ класса ____________________________________ 

              (образовательная организация, населенный 

пункт) 

 

 Прошу зарегистрировать меня для участия в контрольной работе по следующему учебному 

предмету: 

Наименование 

учебного предмета 
Код Выбор предмета* 

Физика 3  

Химия 4  

Информатика  5  

Биология  6  

История  7  

География  8  

Английский язык 9  



Немецкий язык  10  

Французский язык 11  

Обществознание  12  

Испанский язык 13  

Литература  18  

 

* Напротив выбранного предмета поставить галочку или крестик. 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается.  

C Порядком проведения контрольной работы ознакомлен (ознакомлена).     

  

    Подпись участника контрольной работы     

  

______________/___________________________________________________(Ф.И.О.)   

 

 «____» _____________ 20___ г.  

  

Контактный телефон  

  

Подпись родителя   

(законного представителя) участника контрольной работы  

______________/___________________________________________________(Ф.И.О.)  

 

 «____» _____________ 20___ г.  

  

Контактный телефон  

  

Регистрационный номер        Заявление принял ___________/______________  

«___»________20___ г. 

             

 

                        

                        



Приложение 2 

                                                                                              
 

ПЕРЕВОД СУММЫ ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ ЗА КОНТРОЛЬНУЮ 

РАБОТУ В ПЯТИБАЛЛЬНУЮ СИСТЕМУ ОЦЕНИВАНИЯ  

 

 

1. ФИЗИКА 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 45 баллов. 

 

Таблица 1 

 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 10 11 - 22 23 - 34 35 - 45 

 

 

2. ХИМИЯ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 40 баллов. 

 

Таблица 2 

 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 9 10 - 20 21 - 30 31 - 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. БИОЛОГИЯ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 45 баллов. 

 

Таблица 3 

 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной 

работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 12 13 - 24 25 - 35 36 - 45 

 

 

4. ГЕОГРАФИЯ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 31 балл. 

 

Таблица 4 

 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной 

работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 11 12 - 18 19 - 25 26 - 31 

 

 

5. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 37 баллов. 

Таблица 5 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной 

работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 13 14 - 23 24 - 31 32 - 37 

 

 



6. ИСТОРИЯ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 37 баллов. 

Таблица 6 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной 

работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 10 11 - 20 21 - 29 30 - 37 

 

7. ЛИТЕРАТУРА 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 45 баллов. 

Таблица 7 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной 

работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 15 16 - 26 27 - 36 37 - 45 

 

 

8. ИНФОРМАТИКА и ИКТ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 19 баллов. 

 

Таблица 8 

 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной 

работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 4 5 - 10 11 - 15 16 - 19 

 

 

 

 

 



9. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

(АНГЛИЙСКИЙ, НЕМЕЦКИЙ, ФРАНЦУЗСКИЙ, ИСПАНСКИЙ) 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 68 баллов. 

 

Таблица 9 

 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной 

работы (суммарно за выполнение заданий письменной части 

и раздела "Говорение") в отметку по пятибалльной шкале 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 28 29 - 45 46 - 57 58 - 68 

 

 

 


